

감 사 보 고 서

(2023. 01. 17. ~ 01. 19.)



감 사 보 고 서

항상 우리조합 발전에 대하여 큰 관심과 애정 어린 협조를 해 주신
대의원 여러분께 깊은 감사의 말씀을 드립니다.

조합정관 제60조에 의거 2023. 1. 17. ~ 1. 19까지 3일간 중앙회의
감사 착안사항에 따라 조합업무 전반에 대하여 결산감사를 실시한
결과를 아래와 같이 보고 드리겠습니다.

- 아 래 -

1. 현금시재는 재무제표 및 시재장을 근거로 하여 확인 하였고 장부와
일치 하였습니다.
2. 2022년도 자산 부채 자본 현황은
자산 : 124,138백만원 부채 : 109,019백만원
자본 : 15,119백만원
3. 2022년도 손익현황은
일반사업부문에서 149,132천원,
신용사업부문에서 883,669천원,
총 1,032,801천원의 당기순이익이 발생하였으며
2003년 이후 20년 연속 흑자경영을 달성하였으며
당기순이익이 10억원이 초과 된 것은 우리조합 설립이후
처음 있는 일입니다.
4. 다음은 2022년도 조합원 현황입니다.
조합원수는 5,467명, 출자금 8,622백만원으로서
전년대비 조합원은 219명이 가입하고
147명이 탈퇴되어 총 72명이 증원 되었고,
출자금은 628백만원이 증가 되었습니다.
5. 이어서, 상호금융 예수금 및 대출금 현황입니다.
- 2022년도 예수금은 1,002억, 대출금 826억원(국고 61억별도)으로 2021년말
대비 예수금은 91억 증가, 대출금은 61억원이 증가하였으며, 예대비율은 82%
입니다.

○ 먼저, 일반사업부분입니다.

첫째, 전년도 산림사업은 총 23건, 40억2천8백만원 수주하여 실행한 가운데, 2건 이월사업이 되었으며, 전년도 그 중 4건 4억9천8백만원은 입찰을 통해 수주한 것으로, 사업수익은 40억이며, 사업이익율은 1.6%증가하여 일반사업부문 당기손익 흑자달성에 기여하였으며 올해에도 이 이상으로 수주될 수 있도록 임직원분들께서 총력을 기울여 주시기 권고 하였습니다.

둘째, 산림사업에서 필요한 수목 등 자재는 조합원 및 관내의 물품을 우선적으로 구입할 수 있는 조경수 직거래장터를 이용하여 투명하게 처리하여 줄 것을 권고 지도하였습니다.

세번째, 경영지도과 관련입니다.

조합에서 각종 산림사업을 실행함에 있어 각종 장비 및 자재구입에 따른 거래처별 연락처등 금융업무, 유통업무 등 모든 거래처를 취합관리하여 직원간에 업무를 공유하고 거래처에 대한 관리가 이뤄질 수 있도록 권고하였습니다.

넷째, 산림경영 기술지도 분야입니다.

면세유 발급 관련 총 2,970명 361,642리터가 배정되어 이중 2,476명 317,842리터로 남은 배정량이 발생하여 발급대상자에게 최소한 분기별로 홍보 실시하여 배정된 면세유에 대하여 발급 실행할 수 있도록 권고 하였습니다.

다섯째, 임산물유통센터 운영은 판매대금 7,861백만원, 총 판매원가 6,358백만원으로 영업이익은 1,503백만원이 있었습니다.

2022년 임산물유통센터 손익은 전년도 대비 2백만원이 감소된 -3억1천5백만원의 손익 발생하였으며, 로컬푸드마트는 전년대비 62백만원이 증가된 -1억7천9백만원과 희망정원(나무시장) 사업장은 -4백만원이며, 조정자재마트는 -2천1백만원이며, 숲카페 -110백만원이 발생하였으며, 임산물유통센터 사업장별 운영 및 업무개선에 적극적으로 노력하여 흑자로 전환될 수 있도록 당부 권고하였으며, 2023년도 임산물유통센터의 각 사업장별 연간 운영계획수립 및 매출증대와 당기손익이 2억원이상 감소방안과 사업장별 당기수익 발생을 목표로 적극적인 운영 관리에 최선을 다할 것과 인력의 효율적인 배치와 각종 경비 절감을 통하여 2023년도는 더울 성장할 수 있도록 권고하였습니다.

- 다음은 신용사업부문입니다.

첫번째, 신용사업 예수금은 1,002억원, 상호금융대출금은 826억원, 국고용자대출금은 61억원이며, 하반기 급변하는 금융환경속에서도 전년대비 예수금을 91억원 증대 및 정부의 부동산 대출 규제등의 어려운 여건속에서도 대출금도 전년대비 61억원을 증대하여 하였습니다.

대출금은 부동산 경기악화 및 대출금리 인상으로 어려운 경제상황속에서도 철저한 채권관리로 연체율이 0.48%로 전국평균 1.77%보다 매우 낮은상태이며, 고정이하채권 연체율도 0.47%로 전국평균 2.04%보다 매우 낮게 운영되고 있는 것으로 파악되었습니다.

2022년 신용사업부문 당기순이익이 884백만원이 발생하여 전년대비 122백만원 증가되어 조합 창립이후 최고의 성과를 거두어 이런 부문은 매우 칭찬할 만한 사항으로 파악되었습니다.

두 번째, 입출금식 예금의 비율이 10%로 큰나무 자립예탁금의 적극적인 홍보로 전년대비 17억원증가로 0.9% 상승하였으나, 아직도 만족할 만한 성과가 아닌상태로 입출금식 예금을 증대시키기 위해, 고령화로 인한 각종 연금 수령 계좌 유치에 적극적으로 노력할 것을 권고하였습니다.

세 번째, 대출금리 인상으로 인한 이자부담 가중으로 연체비율이 높아질 것으로 예상되어, 대출금을 철저히 관리할 것을 권고하니 관련 규정에 의거 빠르게 정상화 및 법적처리될 수 있도록 하여 줄 것을 권고하였습니다.

네 번째, 저금리 정책자금 예산을 많이 확보하여 조합원에게 많은 혜택이 돌아갈 수 있도록 노력할 것과 금융사고 예방을 위해 보안장비 점검등을 철저히 이행할 것을 권고하였습니다.

- 총 평 -

‘2022년도 업무전반에 대한 총평으로는 어려운 경제여건속에 조합장을 비롯하여 직원들이 혼연일체가 되어 제반업무를 하자 없이 실행하였습니다.

금번 감사에서 다소간 지적사항이 나왔지만 전반적인 업무추진에 대하여는 조합규정에 의거 적정하게 처리되어 결격사항이 없음을 보고 드리며 작년 한해 정말 어려운 여건 속에서도 전 임직원이 합심하여 당기순이익을 거양한 결과라고 생각합니다.

그리고, 우리조합은 2003년 이후 20년 연속 흑자경영을 하고 있습니다.

올해에도 전년보다 2억1백만원 더 흑자를 기록하여, 사업준비금 1.89%,이용고 배당금 1.45%, 출자배당금 5.54%으로 평균출자금대비 8.88%의 배당률로 조합원에게 환원해 줄 수 있으며, 이제 우리조합은 자산규모도 1,241억과, 자본금 151억원이며, 그 부분에는 풀심양면 지원을 아끼지 않으시는 여러 임직원 및 대의원 그리고 고객들이 있었기에 가능한 일이 아닌가 싶습니다.

이 모두는 여러 조합원들과 임직원, 대의원님들이 한마음이 되어 성장의 계기를 마련해 준 덕분인 듯 싶고,

앞으로도 계속 조합원과 함께 성장하는 조합이 될 수 있도록 아낌없는 격려와 사랑을 부탁드립니다. 감사합니다.

2023년 02월 3일

감 사 김 성 재 